
URS Italia S.p.A.
Via Watt, 27
I-20143 Milano
Italia
Tel: +39 02 422556.1
Fax: +39 02 422556.21
http://www.ursitalia.it

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
ALLEGATO B18: RELAZIONE TECNICA 

DEI PROCESSI PRODUTTIVI 
RAFFINERIA ENI R&M DI SANNAZZARO DE' BURGONDI (PV) 

 



INDICE 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

1

INDICE 
 

1. INTRODUZIONE .............................................................................5 

2. DESCRIZIONE DELLA RAFFINERIA.................................................8 

2.1 DESCRIZIONE GENERALE DEL CICLO DI LAVORAZIONE .............................................8 
2.2 DESCRIZIONE STOCCAGGIO E MOVIMENTAZIONE MATERIE PRIME E PRODOTTI ............10 
[...]
esercizio circa 62 barg) è recuperato in una speciale caldaia che permette la produzione di 
vapore ad alta pressione. 
La fase di avviamento dei gassificatori prevede che gli stessi vengano portati alla temperatura 
di reazione prima di immettervi gli idrocarburi pesanti e l’ossigeno, e ciò è fatto attraverso la 
combustione a pressione atmosferica di metano ed aria. Per poter tenere il reattore in leggera 
depressione e consentire una corretta combustione i fumi vengono inviati ai camini di 
avviamento (un camino per gassificatore). Tali camini sono utilizzati anche, essendo dotati di 
apposito eiettore, per creare depressione all’interno del reattore di gassificazione in caso di 
necessità di lavori di manutenzione sullo stesso. 
Una serie di unità di trattamento permettono poi la pulizia del gas dagli incombusti e dagli 
inquinanti, quali azoto e zolfo. Un’unità dedicata permette inoltre la rimozione di una parte 
dell’idrogeno contenuto nel gas di sintesi per usi interni alla raffineria. 
L’acqua utilizzata per togliere gli incombusti e le ceneri dal syngas (chiamata slurry) viene 
trattata in un sistema di filtri pressa e riciclata senza solidi nel processo. Invece il pannello di 
solidi che si forma nei filtri pressa (detto cake) viene trattato nel forno MHF (Multiple Hearth 
Furnace) in cui il carbone viene bruciato e le ceneri recuperate. Ciascun filtro pressa è 
provvisto di capottatura dotata di sistema di aspirazione che consente un continuo ricambio di 
aria all’interno. 
Il forno MHF è mantenuto in depressione da un aspiratore dedicato. La flue gas proveniente 
dal forno MHF, dopo rimozione delle polveri, è inviata, come aria comburente (circa 17% O2) 
al forno dell’impianto DP2. In caso di blocco del forno DP2 tale flusso è dirottato 
temporaneamente al camino S13. In caso di problemi al sistema di rimozione polveri o al 
sistema di aspirazione la flue gas MHF è dirottata direttamente al camino dell’isola 7 per 
consentire la fermata in sicurezza del forno. In caso di blocco del forno MHF la flue gas è 
dirottata automaticamente a camino sempre per consentire la fermata in sicurezza del forno. 
Le ceneri prodotte dal forno MHF vengono insaccate in big bags utilizzando un apposito 
sistema a tenuta mantenuto in depressione da un aspiratore dedicato che prevede un idoneo 
sistema di filtrazione per l’aria in uscita. 

L’impianto di Gassificazione è costituito dalle seguenti sezioni: 
• reazione e recupero calore 

• lavaggio del gas di sintesi 
• COS/HCN idrolisi 

• desolforazione syngas 

• rimozione carbonili metallici 



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

97

• filtrazione acqua di lavaggio 

• recupero ceneri metalliche 

• separazione/recupero idrogeno (PSA4) 

Principali interventi di modifica 
N.D.



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

98

8.29 Stoccaggio e Movimentazione prodotti e semilavorati 

Caratteristiche unità 
Anno di costruzione/installazione:
Licenziatario: ND 
Costruttore: ND 
Potenzialità: ND  

Descrizione processo e principali apparecchiature 

La raffineria viene approvvigionata di greggio mediante oleodotto di proprietà PRAOIL. 
L’approvvigionamento può avvenire anche tramite autobotte. Chemicals e altri additivi 
arrivano tramite autobotte (ATB) e ferrocisterna. 
Relativamente al trasporto di prodotti finiti e semilavorati all’esterno, la raffineria si serve di 
un’altra rete di oleodotti che la collegano ai vari depositi del Gruppo. Anche in questo caso, 
tutte le reti sono interamente gestite da PRAOIL, inclusi i tratti interni alla raffineria (ad 
esclusione dei tratti fuori terra per la movimentazione e il trasferimento interno dei prodotti). 
Il trasferimento all’esterno dei prodotti e semilavorati è altresì garantito mediante autobotti 
(ATB) e ferrocisterne (FFCC). 

Le pensiline di carico dei prodotti leggeri, dei bitumi e dello zolfo liquido sono dotate di un 
sistema di recupero ed abbattimento dei vapori che si generano a causa dell’alta volatilità e/o 
dall’alta temperatura dei prodotti in oggetto. Le emissioni derivanti dal sistema di recupero 
vapori (Vapor Recovery Unit – VRU) delle benzine e dei bitumi sono monitorate 
periodicamente dalla Raffineria attraverso campionamenti ed analisi effettuate da una Ditta 
Terza accreditata.  

Per quanto riguarda il VRU dell’impianto di caricamento zolfo, dato l’esiguo e saltuario utilizzo, 
la Raffineria non ha previsto il monitoraggio periodico. 

La dotazione di serbatoi di stoccaggio presso la raffineria ammonta ad una capacità 
geometrica complessiva pari a circa 2 milioni di m3. Nel dettaglio sono presenti: 

� 8 serbatoi per lo stoccaggio del greggio; 
� due parchi distinti per lo stoccaggio GPL costituito da un totale di 27 tra sigari e sfere 

(di cui attualmente 11 fuori servizio); 
� 43 serbatoi per lo stoccaggio di prodotti leggeri; 
� 44 serbatoi per lo stoccaggio di distillati medi (gasolio e kerosene); 
� 30 serbatoi per lo stoccaggio di prodotti pesanti (olio combustibile); 
� 30 serbatoi per lo stoccaggio di altri prodotti (slop, additivi di processo; fondami, 

zolfo, ecc.). 

Sui serbatoi dedicati allo stoccaggio dei bitumi, al fine di mantenere fluido il prodotto, sono 
installate n°2 forni di piccole dimensioni alimentati a fuel gas di Raffineria, che usano come 
fluido riscaldante olio diatermico. Il riscaldamento dei serbatoi è mantenuto costante da un 
sistema di controllo che provvede all’avviamento/arresto del forno con conseguenti emissioni 
discontinue. Tali emissioni sono monitorate periodicamente dalla Raffineria attraverso 
campionamenti ed analisi effettuate da una Ditta Terza accreditata. 
Parallelamente al sistema di riscaldamento, i serbatoi di bitume sono dotati di un sistema di 
recupero ed abbattimento dei vapori che si generano a causa dell’alta temperatura del 
prodotto contenuto al loro interno. Le emissioni derivanti dal sistema di recupero vapori 
(Vapor Recovery Unit – VRU) sono monitorate periodicamente dalla Raffineria attraverso 
campionamenti ed analisi effettuate da una Ditta Terza accreditata. 

Principali interventi di modifica 
N.D.



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

99

8.30 Unità di trattamento Acque Acide SWS 2 e SWS 3 – unità 71 
e 78 

Caratteristiche unità 
Anno di costruzione/installazione: Vari 
Licenziatario: NA 
Costruttore: NA 
Potenzialità: NA  

Descrizione processo e principali apparecchiature 

I SWS trattano le acque acide provenienti dagli impianti dall’impianto Visbreaker (altrimenti 
destinate ai desalter del Topping), dall’impianto Hydrocracking, dall’impianto Naphta 
Hydrobon, dall’impianto HDS 1, dall’impianto HDS 2, dall’impianto HDS 3, dall’impianto FCC, 
dai Merox, dall’impianto Vacuum, dall’impianto Topping 1 e dall’impianto Topping 2. 
I SWS della raffineria sono denominati SWS 2 e SWS 3 e possono indistintamente trattare le 
acque provenienti dai collettori di raccolta. 

Principali interventi di modifica 
N.D 



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

100

8.31 Unità di trattamento Acque Reflue – unità 76 e API 

Caratteristiche unità 
Anno di costruzione/installazione: 1970 
Licenziatario: Lurgi 
Costruttore: Lurgi 
Capacità di trattamento: 800 m3/h 

Descrizione processo e principali apparecchiature 

La raffineria dispone di un impianto di trattamento reflui, denominato “TAE”, che riceve tutte 
le acque di raffineria collettate mediante le seguenti linee fognarie:    

� fognatura oleosa: acque di processo, acque meteoriche da aree d’impianto, spurghi e 
sfiori circuiti di raffreddamento, drenaggi serbatoi; 

� fognatura semi-oleosa: spurghi caldaie e acque raccolte nelle trincee di scorrimento 
delle linee; 

� fognatura meteorico-sanitaria: acque meteoriche da piazzali e aree di sosta, acque 
sanitarie. 

Mediante il TAE, la raffineria tratta inoltre le acque provenienti dal vicino parco serbatoi di 
proprietà PRAOIL e, dalla fine del 2003, le acque reflue provenenti dalla vicina centrale 
EniPower. 

L’impianto TAE ha una capacità massima continua di circa 800 m3/h ed è costituito dalle 
seguenti sezioni (si veda la figura seguente): 

� sezione primaria: vasche API (tre unità in parallelo), stazione di sollevamento ed 
equalizzazione/accumulo; 

� sezione chimico-fisica: flocculazione e flottazione; 
� sezione biologica: sistema biologico a fanghi attivi, sedimentazione secondaria, 

filtrazione a sabbia; 
� trattamento fanghi: disoleazione e ispessimento. L’ulteriore centrifugazione e 

inertizzazione dei fanghi viene effettuata presso la raffineria a cura di un Global 
Service che utilizza propri impianti.     

I reflui in uscita dall’impianto vengono immessi in condotta interrata e riversati su collettore 
fognario consortile. Una quota parte dei reflui depurati (stimati in circa 160 m3/h durante il 
2002) vengono riutilizzati in raffineria nella rete antincendio e nel circuito torri come acqua di 
reintegro (previo pre-trattamento).  
Nell’anno di riferimento (2004), l’efficienza di depurazione totale dell’impianto è stata 
rispettivamente del 73,4% per il parametro Ammoniaca e del 94,63% per il parametro COD. 
L’efficienza di depurazione delle sole vasche biologiche è stata del 92,85% rispetto al 
parametro BOD5. Le caratteristiche chimico-fisiche dell’effluente in ingresso all’impianto per 
l’anno di riferimento e i parametri operativi dell’impianto sono riportate nelle tabelle seguenti 
all’interno del presente paragrafo. 

Presso la raffineria è inoltre operativo un impianto per il trattamento delle acque di falda 
denominato “TAF” (di proprietà di terzi). Tale impianto tratta, mediante ossidazione (con 
ozono) e filtrazione su sabbia, l’acqua prelevata dalle tre barriere idrodinamiche interne al sito 
e dalla trincea drenante esterna. Relativamente alle acque captate dalla trincea drenante 
esterna, fino a tutto il 2002 queste venivano trattate nel TAE e solo a partire dal 2003 sono 
state inviate presso il TAF. Infine, a partire dal 2003, tutta l’acqua trattata presso il TAF (circa 
250 m3/h) viene riutilizzata presso la raffineria come acqua industriale. 



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

101

Figura 8-1 - Schema a blocchi dell’impianto TAE 

Riutilizzo

Sedimentatore A9

A10

Sedimentatore A8 Punto campionamento

Scarichi acque sanitarie / meteoriche

Scarichi acque semioleose

Scarichi oleosi

a stoccaggio temporaneo pro
rilavorazione

Lagunaggio
Scarico a fiume

A2
Flocculatore

SF1

P 5

Vasche API

Vasca CaricaVasca rilancio piovaneVasca sanitarie

Biologica A7

Biologica A6

P 11

Filtri a sabbia

A3
Flottazione

A4
Flottazione



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

102

Tabella 13 - Caratteristiche acque in ingresso all'impianto di depurazione 
nell'anno di riferimento 

t ppm

pH

Fosforo Totale (P) 44,42 6,69

Azoto nitroso 1,56 0,24

Azoto nitrico 5,31 0,80
Ammoniaca (NH4) 87,04 13,11

Oli Minerali 1.033,71 155,70

BTEX 40,03 6,03

Fenoli 59,75 9,00

MTBE 17,46 2,63

Solfuri 13,28 2,00

COD 4.561,08 687,00

BOD5 1.480,52 223,00

7,80

Parametro
Anno 2004

Caratteristiche acque in ingresso all'impianto di 
depurazione nell'anno di riferimento



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

103

Tabella 14 - Valori di riferimento in ingresso alla Sezione Chimico-Fisica 
dell'impianto di trattamento 

pH 6,5 7,9 10

Conducibilità µS/cm 510 1306 3170

COD mg/l 240 666 2200 (***)

BOD5 mg/l 130 260

Azoto totale (*) mg/l 7 17 20

Oli Minerali mg/l 20 133 200

Ammoniaca (NH4) mg/l 3 12 90

Cianuri totali (CN) mg/l 0,12 0,12 0,23

Cloruri mg/l 44 271 885

Cromo VI mg/l < 0,05 < 0,05 < 0,05

Fluoruri mg/l 0,1 0,5 2,1

Fosforo Totale (P) mg/l 0,98 2,78 9,5

Solfuri (H2S) mg/l < 1 4,1 25

Fenoli totali mg/l 2 10,7 31

Idrocarburi totali mg/l 30 138 1010

Alluminio mg/l 0,06 1,14 2,94

Cadmio mg/l < 0,01 < 0,01 < 0,01

Ferro mg/l 0,7 5,48 75

Nichel mg/l < 0,01 0,1 0,32

Piombo mg/l < 0,01 0,05 0,21

Rame mg/l < 0,01 0,13 1,23

Zinco mg/l 0,12 0,62 2,03

Metanolo mg/l 1 5 260

Idrocaburi aromatici tot mg/l 1,8 5,01 12,53

Benzene mg/l 0,5 1,39 3,7

Toluene mg/l 0,53 1,94 6,82

Etilbenzene mg/l 0,06 0,28 1,7

m+p+o-xilene mg/l 0,53 1,4 3,35

MTBE mg/l 0,09 0,83 10

(*) Frazione ammoniacale + frazione organica

Valori Max 
ammissibil

Valori di riferimento in ingresso alla Sezione Chimico-Fisica 
dell'impianto di trattamento

(***) Questo valore rappresenta la rimozione con solo DAF il quale garantisce valori massimi in 
uscita (ingresso biologico) di 500 mg/lO2.

Parametro U.M.
Valori 
Minimi

Valori
Medi



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

104

Tabella 15 - Valori di riferimento in ingresso alla Sezione Biologica dell'impianto 
di trattamento 

pH 7,9 10

COD mg/l 180 500

BOD5 mg/l 110 210

Azoto totale (*) mg/l 7 20

Oli Minerali mg/l 20 30

(*) Frazione ammoniacale + frazione organica

Valori di riferimento in ingresso alla Sezione Biologica 
dell'impianto di trattamento

Parametro U.M.
Valori
Medi

Valori Max 
ammissibil

Principali interventi di modifica 
1990 Incremento capacità di accumulo/equalizzazione mediante aggiunta di serbatoio da 
20000 m3. 
1992 Costruzione impianto di trattamento acque di falda (TAF). 
1993/94 Potenziamento dell’aerazione nelle vasche di ossidazione del biologico 
mediante aggiunta di 4 nuove pompe centrifughe (impianto “Mix flow”) e impianto ad 
ossigeno (impianto “Sapio”). 

· Impianto TAE: è previsto il potenziamento della stazione di sollevamento 
acque reflue mediante l’introduzione di nuove pompe per una potenzialità ulteriore di circa 
27600 m3/h. Il progetto è in fase di ingegneria di dettaglio.· Impianto TAE: è previsto il 
potenziamento del sistema di aerazione delle vasche a fanghi attivi della sezione biologica  
mediante inserimento di compressori ad aria i quali permetteranno un risparmio nei consumi 
di ossigeno puro e aiuteranno a trattare i carichi di punta. E’ previsto che il revamping sIa 
completo per la fine del 2004.· Impianto TAF: aumento capacità di trattamento del 
sistema per incremento portate trattate (incremento dovuto alla necessità di trattare le acque 
di falda prelevate dalla trincea esterna). Attualmente si è in fase di studi pilota. 



ALLEGATO B18 – RELAZIONE TECNICA DEI PROCESSI PRODUTTIVI 

Eni R&M - Raffineria di Sannazzaro 
URS-IT43985565 Rev. 1 
30 Giugno 2006 

105

8.32 Gestione dei Rifiuti 

Caratteristiche unità 
Anno di costruzione/installazione: N.D. 
Licenziatario: N.D. 
Costruttore: N.D.i 
Capacità di trattamento: N.D. 

Descrizione processo e principali apparecchiature 
1 - PIAZZOLA ECOLOGICA 
Presso la raffineria (così come definito dal Decreto Legislativo 22/97) è operante 
un’area di deposito preliminare/messa in riserva dei rifiuti (come da autorizzazione 
n° 10/2004 - R) dove questi vengono messi a dimora prima del loro invio a 
smaltimento/recupero esterno. 
Tale area è pavimentata ed impermeabilizzata, dotata di cordolo sull’intero perimetro, 
delimitata da recinzione e collegata al circuito fognario facente capo all’impianto di 
trattamento effluenti.  
I rifiuti gestibili presso la piazzola ecologica sono quelli previsti nell’allegato A 
dall’autorizzazione N. 10/2004-R della Provincia di Pavia (vd. § 3).  
Le varie tipologie di rifiuti sono stoccate all’interno di contenitori idonei al 
mantenimento degli stessi in totale sicurezza ad eccezione di alcune tipologie ( es. 
rottami ferrosi ) che vengono depositate a terra in aree delimitate. Le caratteristiche 